beant (nisi ipsi mentiantur) omnes Caluinistæ & Lutherani: omnes Anabaptistæ & Arriani: omnes Trinitarij & Photiniani: omnes de-niq; sectæ Euangelicorum nostri temporis, valde reddimur perplexi in discernendis Electis, quibus solis, ut aiunt, datur ista fides Christum apprehendens. Nec potest ullis argumentis, indicijs, aut conjecturis Caluinianus vel Lutheranus alicui persuadere, se potius istam fidem habere, quam Anabaptistas & Arrianos, Photinianos & Trinitarios. Nam si externa argumenta querimus, ea non magis apparent in una sec-cta, quam in alia: Si internas revelationes admittimus & testimonia, quæ in cordibus eorum dictat Spiritus Sanctus: nulli (si ipsis credimus) firmiores revelationes internas, aut evidenter testimonia Spiritus Sæ-cti intus ad cor loquentis habent quam Anabaptistæ, & Samosatenses qui gloriantur se ad culmen & perfectionem Euangeli peruenisse: dum Lut-therani & Caluiniani in imo iacentes sordestant, nec profectum ullum in Euangeli faciant. Vide Caluino-Turcicum Pag. 378. lib. 3. c. I.

### Vndeclimus Articulus est, Carnis resurrectionem;

**H**unc Articulum non videntur credere Caluinistæ, & alijs ex Euangelicorum Grege, vt illis obijcit Conradus lib. I. artic. 20. Nam Curæ us in Spongia asserit Christi sanguinem, pro nobis in cruce fusum dudum dissipatum esse. Thomas Erastus Medicus & Caluinista Heidelbergensis in fundamentali sua declaratione, & alijs eius complices similiter asseuerant, sanguinem Christi pro peccatis nostris fusum, in terram ante mille quingentos annos computuirisse: nec amplius esse in rerum natura.

Eandem blasphemiam repetit Fridericus Aulachius Borussus Caluinista in sua Confessione in Conuentu provinciali, Rastenburgensi in Borussia exhibita. Et Caluinus vt superius Artic. 5. eos furere ait, & cum ratione pugnare, qui docent sanguinem Christi cum eius carne nunc coniunctum esse. Antonius quoq; Sadeel in secundo indice errorum Gregorij Valentini affirmat non posse, ex scripturis probari Christum sanguinem in cruce pro nobis fusum, in sua resurrectione resumpuisse. Quid ad hæc Conradus? Si verum, inquit, est hoc dogma Caluinistarum duo absurdâ sequi necesse est. Primo: genus humanum sanguine corruptibili-

& com-

& computrescente redemptum esse : contra I. Petri I. Secun-  
dò quod Christus contra Spiritus Sancti vaticinia viderit cor-  
ruptionem. Atq; hinc apparet, ait ille , Caluinistas , licet ore &  
scriptis affirment, tamen in corde suo non credere corporū re-  
surrectionem. Caluinus in Epist. ad Farellum Venerādum illum Co-  
apostolum & collegam suum sic loquitur. Quod tibi res incredibilis  
videtur huius carnis resurrectio nihil mirum. Quod autem hac  
ratione permotus sufficere statuis, si credas nos (non istis quæ  
iam habemus, sed alijs) nouis corporibus aliquando induendos:  
hoc à scripturæ doctrina alienum est. Quod si sub Euangelij primā  
fementem, in illo insigni Apostolo , ut eum Beza vocat, hic fructus tam  
cito erupit. post quinquaginta annorū maturationem quam probabile est,  
in magnitudinem immensam creuisse , & imbuīsse sectarios innumerabi-  
les. Neque mirum est Euangelicos negare resurrectionem corporum,  
cum se pīssimē negent animorum immortalitatem: ut mox dicemus. Cer-  
te Prateolus de Hæresibus p. Athei narrat , cum Genevæ consultare-  
tur de abolendo Rom. Pontif. Missa, & Purgatorio, vnum ex illis pīs  
& religiosis consultoribus dixisse. Dicamus animam vnā cum cor-  
pore extingui , sic Purgatorium cum Missa & Rom. Pontif. ses-  
mel abolebimus.

## Articulus 12. Vitam æternam.

Primo, Apostoli & alij qui illos secuti sunt Christiani, crediderūt fide-  
les gaudijs cum Christo frumento s sempiternis in coelis virtute morris &  
passionis Christi : ipsumq; portas coeli ab origine mundi ob peccatum pri-  
mi parentis clausas, primum aperuisse & ingressum esse. At Caluinis-  
tae, ut constat ex Calu. in Psychopannychia , & Beza lib. 2. contra Brē-  
tium de Christi Maiestate parte 2. appetē docent: Patres veteris testa-  
menti, & alios quo scūq; iustos coelos ingressos, & ibi beata quiete fruitos  
esse antequam Christus nasceretur, aut sua morte coelos referaret. Vnde  
& Christi animum in triduo mortis, negant ad lymbum vel infernum des-  
cendisse : sed in coelum, ad Patres Veteris testamenti ascendisse fingunt:  
ut latius circa Articulum 6, diximus.

Secundò, hanc vitam æternam quam S. Patres beatitudinē appellant: Caluinistæ, negant dari Piorum animis ante diem iudicij extremum. Nam Cal. lib. 3. cap. 25. ait: temerarium & stultum esse, de rebus incognitis altius inquirere, quam Deus nobis scire permittat. Inter res vero incognitas, ponit hæc duo; scilicet, disputare quomodo locum occupent piorum animæ post mortem, & an cœlesti gloria iam fruantur.

Itaque, Caluino & suis sequacibus, nondum cognitum est, ubi sint priorum animæ, & an iam gloria cœlesti fruantur. Ad hec lib. 3. cap. 22. ¶ 20. ait: Christum Sanctuarium cœli sic ingressum esse, ut solus populi eminus in atrio residentis vota ad Deū referat. Quis sit iste populus, qui in atrio eminus residet, & quorum vota Christus ad Deum refert, nisi populus Sanctorum? Qui si essent in Sanctuario cœli & Deum facie ad faciem viderent: non esset opus ut Christus vota eorum ad Deum deferret. Præterea ibidem ¶ 24. afferit; Animas Sanctorum; adhuc eadem fide & charitate nobiscum coniunctas esse. Vbi autem est fides, ibi certè non est visio, nec beatitudo, quæ in clara Dei visione consiliit. Et valde mirum est, quod non permittat Sanctos pro nobis in cœlis orare: quos nobiscum, eadem fide & charitate coniunctos esse affirmat.

Tertiò: Docent animas hominum esse mortales, ex quo cōsequitur nullam esse pro hominibus vitam æternam; nisi forte in isto novo Euāngelio possint esse homines sine animabus: aut vita æterna, esse sine vita & anima.

Brentius in Luc. cap. 20. apertè ait suos Euāngelicos in animo sentire, non esse vitam post hanc vitam; aut saltē de futura vita dubitare. Videat lector plura in hanc sententiam ex Lutherò & Brentio in Caluniturcismo lib. 4. cap. 5. Domanouius Minister Euāngelicus in Disputatione cum Patribus Societatis Iesu. Mense Octobri Anno 89. Polociae habita; interrogatus de animæ immortaliitate, clarè respondit eam mortalem esse, & una cum corpore mori. Hanc ipsam doctrinam quidam Euāngelicus in Thesibus Anno 1568. sine nomine Authoris vel loci impressus, clarè expressam orbi Christiano, tāquam Sacro sanctum quinti Euāngelij dogma credendum proposuit. Ex his Thesibus octaua est ista. Nulla est scriptura quæ dicat in morte fieri animæ alicuius separationem à corpore sed potius Iac. 4. ¶ 14. dicitur vita nostra annihis

annihilari. Decima vero est ista; Negamus aliquam animam post mortem manere: sed illud dicimus, ex cogitatum ab Antichristo ad statuendam suam culinam, per fictum Purgatorium & Inuocationem sanctorum. Nonne videtur tibi lector ista Thesis profecta ex illo Conciliabulo Genevensi, cuius supra ex Prateolo mentionem feci? Vbi obiter lector aduertat, quam firmis fundamentis nitatur Rom. Ponsificis Primatus, Misericordia, Purgatorium, Inuocatio Sanctorum, cum ab Euangelicis non possint aliter tolli aut eueri, quam per negationem immortalitatis animorum.

Quarto docent, in vita illa eterna, futuras cum Sanctis alijs in celo Etnicos qui nunquam fidem habuerunt: qui nunquam in Christum crediderunt: quos deniq; mundus hactenus habuit, pro hominibus damnatis ac perditis. Cinglius enim in Confessione sua ad Regem Gallie in loco de vita eterna fermo ad Regem conuerso ait. In vita eterna visurus es Herculem, Theseum, Socratem, Aristidem, Antigonum, Nummam, Camillum, Catones, Scipiones. Erasmus quoq; in Colloquijs in Cœuiuo Religioso: Vix, inquit, mihi temporo quin dicam: Sancte Socrates ora pro nobis. Nec mirum, quia frater eius Lutherus in Colloquijs Mensalibus cap. 26. Tit. de Impugnationibus & tentationibus dixit; Sancte Sathan ora pro me. Hunc errorem tuentur multi Euangelici, quos refert & refudit Conradus lib. 3. art. 7.

Quinto, docet Lutherus in Colloquijs Mensalibus, cap. 49. Tit. de vita eterna; in regno celorum futuros canes, oves, boues, pisces & alia huiusmodi animalia, cū quibus ibi animi causa lusuri sumus. Et alibi, vt leges in Caluino-Turcismo lib. 4. cap. 5. negat immortalitatem animorum in hominibus: interim facit, canes & boues immortales in Regno celorum.

Sexto docent, hanc vitam eternam, sine ullo labore acquirendam. Sic enim habent propositiones Zuingliane, quas refert Caluino-Turcismus lib. 3. cap. 12. ex Tomo I. Zwingli in Arti. Disputationis Tigurnae: Omnibus vera & Euangelica fide præditis Deus obligauit & ast strinxit se celum tribuere: non opus est, vt pro eo assequendo laboremus. Iam nunc enim illud certò tenemus: ad illud tantum iuris prorsus habemus: quantum Christus ipse: nec nos possumus

mus damnari: nisi Christus damnetur: nec Christus saluari, nisi nos saluemur. At hoc quid est aliud, quam se Christo pares in gratia efficere in hac vita, & consequenter in gloria, in futura vita?

Septimo affirmant, omnes Euangelicos pares in gloria celesti cum Apostolis, cum B. Virgine, imo & cum Christo ipso, ut iam dictum est futuros. Sic enim Lutherus in I. Petri I. Tom. 5. Quia inquit, hac Euangelica fide renati, sumus filii & haeredes Dei, pares sumus in honore & dignitate D. Paulo, Petro, Deiparae Virginis, & Divis omnibus. Habemus enim eudem Thesaurum a Deo, bonaq[ue] omnia tam largiter quam ipsi. At hinc quid aliud sequitur, quam quod Lutherani sint tam magni in caelo, quam est ipsa Virgo Beata: imo Christus, siquidem se, pares Christo affirmant. Non sine causa quida Lutheri Discipulus de suo Magistro ita carmine scripsit.

Christus habet primas, habeas tibi Paule secundas

At loca post illos proxima, Luther habet.

Caluinistis vero nullum video hic a Lutheranis locum in caelis tributum, quibus tamen aliquem honoratum locum in inferno, cum Heresiarchis & demonibus non negabunt.

Alijs Argumentis ostenditur, nec Apostolos, nec eorum successores fuisse vñquam quinti Euangelij Professores.

### CAPVT. III.

**P**RIMO: fides Apostolorum fuit una. Hoc enim ait Apostolus: Vnus Deus, vna fides: at istorum Euangelicorum fides non est una: sed varia & multiplex, pro sectarum multiplicitate & varietate: non igitur poterit esse fides Apostolica quam isti presintur. Nam istius Quinti Euangelii Professores turpiter diuisi sunt in tres sectas principales, nempe: Sacramentarios, Lutheranos & Anabaptistas: quarum quilibet deinde in plures sectas inferiores diuiditur. Sacramentarii sunt in duplice differentia. Alii enim Veteres, alii Noui a Lutheranis vocantur. Veteres sunt: Carolstadius, Zwinglius, Oecolampadius, qui primi Anno 1542. cum Luthero ipso congressi, pugnam Sacramentariam primi exorsi sunt.

noui

Noui Sacramentarii sunt, Caluinus & Beza, & quotquot ipsis adhaerent. Caluinistarum seu nouorum Sacramentariorum secta diuisa est in Puritanos, qui & Consistoriales dicuntur, Caluinopapistas, Barouistas, Familiares, Clancularios, Politicos, Causarios, quae omnes secta in una parua Anglie Insula vigent & florent: de quibus vide Stapletonum in Triplicatione contra Vitakerum cap. 59. & Vlimbergium Causa 9. Vbi has sectas enumerant, & earum mutuas pugnas & rixas, non de lana ca-  
prina, sed de grauissimis fidei dogmatibus commemorant. Lutheranorum vero sectas non omnes, sed decem tantum recenset ibidem Vlimbergius, quorum nomina sunt ista, Antinomi, Osiandrinii, Stancariani, Maioristæ, Flaccianii, Synergistæ, Adiaphoristæ, Vbiquetarii, Substantiarii, Acciden-  
tarii. Dogmata singularum Sectarum poterit apud eundem legere qui volet. Anabaptistarum multiplices sectas quis scire cupit: apud Vlim-  
bergium Causa 9. copiosè cù suis dogmatibus enumeratas inueniet. Nun-  
quid inter Apostolos circa dogmata fidei eiusmodi erant sectæ, quales in-  
ter istos Euangelicos cernimus? Minime sane. Quin potius ut in Actis  
Apostolorum cap. 4. legimus multitudinis credentium erat, cor unum,  
anima una: cum istorum corda sint valde multiplicia & fæde inter se di-  
uisa.

Secundo, Apostoli erant de sua fide certissimi; isti autem sunt incer-  
tissimi. Nam vt taceam eorum dogmata blasphemia & pugnantia, que sus-  
perius circa singulos Symboli Art. breuiter attingi: de ipsis scripturis  
ex quibus solis ipsorum iudicio, pendet tota certitudo dogmatum fidei, ni-  
hil certi habent. Nam Epistolas Canonicas, Epistolam ad Hebreos, &  
Apocalypsim reiiciunt ut Apocryphas Lutherani, vt patet ex Centuria  
I. Magdeburgensis. & Confessione Vitemburgensis. & etiam Caluinistæ  
in Confessione Belgica, et Angli Caluinistæ in Articulis fidei in Sy-  
nodo Londonensi Anno 1562. communis consensu Pseudo Episcoporum  
& Clericorum Caluinistici conclusis ac determinatis: & iterum à Regimmo su-  
premo illius Synagoga capite, Anno 1571 confirmatis. Iste enim An-  
gli, Belge & Saxones, exprefse dicunt se nomine scripture sacra intelli-  
gere eos libros Canonicos Veteris ac noui Testamenti, de quorum autho-  
ritate nunquam fuit in Ecclesia dubitatum. At ipsis protestantibus cer-

etissime constat fuisse olim dubitatum in Ecclesia, de auctoritate Epistolarum Canonistarum, Epistole ad Hebreos & Apocalypsis. Iste igitur scripturæ, istorum iudicio sunt Apocryphae & non Canonicae. At has ut ipsissimum verbum Dei admittunt Calvinistæ fere omnes, & nominatim in Confessione Gallica eas enumerant: & hoc solo argumento admittant esse censuerunt: quod ut aiunt Geneuenses in Harm. Confess. in quadam annotatione ad Confess. Virtemburgen. communis totius Ecclesie Catholicæ consensu pro Canonis sint habita & recepta. Ex qua Annotatione constat iudicio Genevensium Ecclesiam Lutheranam, quæ has scripturas reiicit, non esse Catholicam. Sed neq; Calviniana potest esse Catholicæ, que alios reiicit Veteris testamenti sacros libros, ab eadem Ecclesia Catholicæ, & eadem auctoritate, qua illæ noui Testamenti approbatos. Nam ista Ecclesia Catholicæ quæ istas scripturas aliquando dubias recipit, & approbavit, non erat alia, quam Catholicæ Rom. Etenim Scriptas Lutherorum vel Calvinistarum Catholicam Ecclesiam esse, neutra secta unquam admittet, & nomen Catholicæ suis sectis usurpare nec ipsi audent, & pro opprobrio habent. Quanti autem faciant totius Ecclesie Catholicæ consensum isti Euangelici, vel unus Volphagus Musculus in locis suis communibus nos doctet, qui Epistolam Iacobi non obstante hoc totius Ecclesie Catholicæ consensu, de quo loquuntur Geneuen, ex alto despicit ut Apostolico spiritu plane indignam, & Paulo contrariam. Ad hec Calvinistæ in Anglia Lucæ Euangeliū & Apocalypsim, non obstante totius Ecclesie Catholicæ consensu, inter scripturas Apocryphas reiecerunt in Disput. cum Campiano, idq; auctoritate, ut aiunt, Concilii Laodiceni, in quo est omnissimum illud Euangeliū una cum Apocalypsi.

Vide Calvino-Turcicum lib. 2. cap. 14. Pag. 291. Beza historiæ mulieris adultere Ioan. 8. suspectam habet. Calvinus ut refert Feuardentius Prefat. Com. in Ruth. in publica Disputatione Geneuae cum vigeretur vehementer realis presentia ex 6. cap. Ioan. respondit; Nullis coniecturis adduci possum, ut credam istud totum & integrum quod circumfertur Ioannis caput esse reuera ipsius Ioannis Apostoli: & potissimum illa verba quibus toties inculcatur carnis manducatio. Praeclare sane. Quia Calvinus adduci non potest, ut credit illud caput esse Ioannis; ideo non erit Ioannis. Ideo vero non potest adduci

adduci, ut crédat, quia non fauet phantasticē carnis manducatiōē, quam Calvīnus sibi absque verbo Dei somniauit. Erasmus in cap. 2. ¶ 27. Matt. & in 2. Mar. non putat esse omnia vera, quæ Euangelistæ scriperunt. Et Zwinglius in Elencho contra Anabaptistas, non putat omnia esse sacrosancta, quæ sunt in Epistolis Pauli: Hæc est, inquit, ignorantia vestra, quod putatis cum Paulus ista scriberet Euangelistarum Commentarios, aut Epistolas Apostolorum iam in auctoritate fuisse. Quasi verò Paulus Epistolis suis iam tum tribuerit ut quicquid in eis contineretur, sacrosanctū esset: quod est Apostolis imputare immoderatam arrogantiam. At verò Lutherani & Lucæ Euangeliū & mulieris adultere historiam, ut Canonicas scripturas admittunt: Nec existimant cum Zwinglio & Erasmo esse aliquid in scripturis falso. & contra Calvinum credunt omnia quæ sunt in & cap. Ioan. de manducatione carnis scripta, & vera esse, & ab Euangelista scripta esse.

Tertiō, Apostoli non dissentiebant inter se de præcipuis Christianæ fidei capitibus: nec quod unus docuit, alter negauit aut impugnauit. At isti Euangelici de omnibus etiam summis fidei dogmatibus, atq; adeò de ipsis fundamento, ita inter se pugnant verbis, & publicis scriptis, ut vix ipsi Demones acerbioribus conuicti quenquam impetrere possent, quā ipsi semutuo perstringunt: ita ut parum absit, quin sepiissime ad arma inter eos ventum sit. Nam ex sedibus & ciuitatibus suis, iam pridem semutuo in variis locis Germaniae expulerunt: ut omnibus notum est, qui res Germanicas norunt. Et quia per summam impudentiam, & fronte planè meretricia Geneuenes in Prefat. ad Harmon. Confess. & Angli insua Apologia negant, hæc ipsorum dissidia esse de fundamento Religionis, aut plusquam de via re leui, afferam hic pauca testimonia, tam Lutheranorum quam Calvinistarum, que pudorem illis ( si tamē erubescere sciant ) incutient.

Sic igitur Conradus in Prefat. ad lib. suos de Calviniana Theologia scribit. Galuinistæ & ipsorum Patroni existimant nos cum ipsis de rebus leviculis disceptare. Sed D. Lutherus & nostrarū Ecclesiarū Doctores testatur certamē hoc esse de fundamento, & res ipsa loquitur. Nam nos certamus cum blasphemis & incredulis

44.

dulis Caluinistis de veritate verborum Iesu Christi; de omni potentia æterni Dei, de veritate humanæ naturæ in Christo: de maiestate carnis Christi: de testamento condito à filio Dei, de ascensione Christi in cœlum: de præsentia Iesu Christi in Ecclesia & sacra Synaxi: de sessione Christi ad dexteram Patris. Hæ certè controversiæ non sunt parui momenti. Imo ipsimet Sacramentarij interdum fateri coguntur, hanc disputationem pertinere ad fundamentum. Sic enim Curæus in Exegesi Sacramentaria Pag. 19, scribit: Verè controversia est de fundamēto, videlicet de duobus articulis fidei. Primo de articulo, qui docet in Christo unitas esse duas naturas: Secundo de Articulo; Ascendit in cœlum. Hæc ibi Conradus: qui etiam in tribus libris de Theologia Caluiniana, plures quam quadraginta articulos enumerat, de quibus inter se dissident Lutherani & Caluiniani. Ioannes Pappus Lutheranus in Responsione ad Orationem Ioannis Sturmij Caluiniani ita scribit: Agitur nūc inter nos de Omnipotentia Dei, de unione personali, duarū naturarum in Christo: de communicatione idiomatum: de corpore Christi gloriose: de ascensione eius in cœlum: de dextera Dei: de discrimine Sacramentorum Veteris & noui testamenti: de vi & efficētia Baptismi: de prærogatiua infantum, natorum ex fidelibus parentibus; de cœna Domini: de prædestinatione. De quibus omnibus articulis nemo pius, & doctrinæ Christianæ peritus negare potest: magnas inter nos controversias esse. Hæc Pappus. Cui respondens Sturmius, agnoscit rem ita se habere: sed addit omnes istas dissensiones ortas esse ex ubi- quitatis dogmate: quo, inquit, effectum est, ut nulla post hac sperāda sit Ecclesiarum concordia. Veniamus nunc ad Caluinistas, & videamus an idem in hac resentiant, quod Lutherani. Tigurini in Praefatione Apologetica Or. hodoxi Consensus ad Reformatas Ecclesias Germanicas ita scribit: Nec de sola cœna Domini, sed de Christi seruatoris nostri persona, de Diuinæ & Humanæ naturæ unione & distinctione: de corporis eius omnipræsentia: & eiusdem corporis quæ ore ac dentibus fiat, & tam pijs quam impijs communis sit, manducaione: & eius in cœlos ascensione & sessione ad dex-

ad dexteram Patris, tanto disputationis feroore contenditur, ut non paucæ veterum hæreses, quæ olim damnatae atq; extinctæ fuerunt: quasi ex inferis reuocatæ caput prorsus attollant. Et nō longè post. Quæ est, inquiunt, iniquitas doctissimos viros, & de Ecclesia Dei optimè meritos Zuinglium & Oecolampadiū ab his institutas Ecclesias: pro pessimis hæreticis damnari: tandem quia de modo corporis Christi in Eucharistia à Papistis & Lutheranis dissentient? His accedat Ioannes lesserius Caluinianus, qui libro de diurnitate belli Eucharistici anno 84. edito sic ait: Bels la multa multis de articulis gesta sunt, inde ab initio repurgatæ per Germaniam Ecclesiaz, ad hæc usq; tempora, & sane non à gregarijs nec leuis armaturæ militibus, sed ab Antesignanis & Ducibus utriq; præstatiissimis. Cui hæc non sufficiunt, legant Belum Quinti Euangelij Coloniae impressum anno 1595. ubi multo plura de istorum pugnis, & contentionibus inueniet, & simul nugatorias evasionses quibus sua dissidia Sadeel, Sutliuus, & alii Nouatores & Nugatores excusare conantur, clare depulsa reperiet. Quod si nobis non credunt, dissensiones ipsorum illis in os obiicientibus, saltim credant suis fratribus Lutheranis & Caluinianis, id clare assertentibus, & distincte eas enumerantibus. Et sane de his fidei capitibus, quæ ex ipsorum scriptis recitata sunt, Euangelici inter se verbis & scriptis publicis tam atrociter & pertinaciter ab initio sui Euangelii inter se pugnarunt, ut nullis colloquiis priuatis vel publicis; nullis cœnenticulis aut synodis unquam potuerint in concordiam & unitatem fidei redigi. Quod sane Apostolis quorum se fidem tenere, singulae sectæ iactitant aliquando contigisse, nunquam demonstrare poterunt. Imo eo usq; venerunt eorum dissidia, ut nulla sit posthac speranda Ecclesiarum concordia, ut ait Sturmius: nec finem sunt habitura ullum, nisi magnus dies Domini aduenerit: litetq; hanc diremerit, ut ait Conradus in Prohemio lib. I. Quod si ipsimet Euangelici non audeant sperare concordiam, usq; ad diem iudicii: nō est quod nos eam speremus. Pugnent igitur & se mutuis cōficiant vulneribus, donec veniat iudex controværiarum suarum, quem expectant.

Nam ut unquam inter istas sectas concordia villa fiat, est impossibile: ut in Bello quinti Euangelii cap. 9. clarissimè demonstrauit.

Quarto, Apostolorum fides, fuit sibi per omnia constans: nec uno tempore docebant unum, & post modicum temporis eius contrarium: nec fuit in rebus fidei inter illos est & non est: sed semper est est. Iti autem Evangelici, iuxta beneplacitum sui cerebri, passim suam fidem mutant: & quod uno anno apud eos est verbum Dei, altero anno aut paulo post est verbum Diaboli. Declarabo rem duobus manifestissimis exemplis, uno Lutheranorum, altero Calvinistarum. Vbiq[ue]as Corporis Christi Anno 1571. in Synodo Dresdensi profigata fuit & condemnata, tanquam renouatio omnium Hæresum, & profanatio omnium articulorum Symboli. At Anno 1580. hoc est intra decem annos post, in Synodo Virtembergensi, recepta est denuo tanquam expressum Dei verbum, & arculus fidei ab omnibus sub poena æternæ damnationis credendus: ut habet liber Concordiae illo anno editus. Calvinistæ, Angli & Scotti Geneuae anno 1558. libris editis & impressis docuerunt esse illicitum, mortuum, contra naturam, contra legem Dei & hominum, quod mulieres debent gubernare, aut iurisdictionem ullam habere vel exercere, etiam in rebus ciuilibus ac secularibus. At vero Anno 1559. sequenti, illi ipsi inuenierunt, sacris scripturis & omnibus legibus Diuinis & humanis omnino esse conforme, vt mulieres non solum regant in ciuilibus, sed etiam sint capita Ecclesie immediate sub Deo in omnibus causis, tam Ecclesiasticis quam secularibus, & qui hoc iuramento confirmare recusat, vitam, honorem, & omnia bona in Anglia perdere debet. Adiungam adhuc pauca alia similia. Nam omnia huius generis commemorare, requireret per se integrum librum. Vno anno Heidelbergæ, potuit Christus suum corpus in pluribus locis simul constituere, si voluerit: Alio anno Geneuae, non potest Deus id prestare per totam suam omnipotentiam. Vno anno licetum est & verbo Dei consentiens habere in Ecclesia Calvino Papistica in Anglia Archiepiscopos, Episcopos, Decanos, Archidiaconos, Canonicos: aliquot annis post talis politia Ecclesiastica est execrabilis inuenitio Papæ, & verbo Dei penitus contraria, vt Puritani in Anglia nunc prædicant. Vno anno Liturgia Anglicana, est sacrosancta, & conformis praxi & moribus Apostolorum: post aliquot annos, est tota illicita susperstitiosa & Papistica. Vide Staplerum in Triplicatione contra Villaker. cap. 19. Nonne tibi videntur isti Euangelici ex scriptura sacra facere narratum ce-

sum cereum, dum eam sic pro libito versant & vertut in omnes formas,  
Omnibus heresibus suis quatuor sibi inuicem contrariis seruire faciunt.

Quinto, Si Apostoli fuerunt Quinti Euangelii professores doceat nos obsecro, cuius sectae professores erat, an Lutherane, Calviniane, vel Anabaptisticæ? Omnes sectas simul profiteri non poterant, cum sint planè ex Diametro, sibi inuicem repugnantes. Si dixerint fuisse Calvinianos, negabunt Lutherani: si Lutheranos, inficiabuntur Calvinistæ: si Anabaptistas tam Lutherani quam Calviniani reclamabunt. Cuiuscunq; tandem sectæ Euangelicæ ex his tribus fuisse dixeris, quin Hæretici fuerint etiæ restrorum Euangelicorum iudicio negari non potest. Nam si erant Lutherani iudicio Bezae & aliorum, ut patet ex eius Responsonie ad Colloquium Mompelgarden: erant Eutychiani & Nestoriani. Tales enim Lutheranos esse, ibi docet & probat: Clamitant, inquit, Hunnius, in Papismis, Calviniani, nos Lutheranos in Manicheorum & Marcionitarum castra transisse: accusant nos de Eutychis Monothelitarum, & similiūm Hæreticorum impijs ac blasphemis erroribus. Sierant Calviniani seu sacramentarij: Hæretici erant manifesti iudicio Lutheri, Conradi, Stancari & aliorum. Sic enim de illis pronunciat Lutherus Thesi 27. anno 1545, id est uno anno ante mortem suam:

Hæreticos; inquit, serio censemus & alienos ab Ecclesia Dei Zuinglianos & Sacramentarios omnes: qui negant Christi corpus & sanguinem ore carnali sumi in Venerabili Sacramento Eucharistiae. Stancarus lib. de Mediatore: Omnes, inquit, Ecclesiae, quos isti reformatas per Euangelium filij Dei vocant, & fidem Geneuensem & Tigurinam tenent de Christo: Arrianæ sunt. Nec hoc, inquit, negari potest quod supra demonstratiuè probauit. Anno 86. prodidit liber Germanice impressus Ienæ sub hoc titulo: Admonitio ex verbo Dei, quod Calvinistæ non sint Christiani, sed tantum Iudæi & Mahometani baptizati. At quis sane metis vnu quam credat Apostolos non fuisse Christianos, fuisse Hæreticos, fuisse Arrianos, Eutychianos, Nestorianos, Manichæos, Marcionitas, Monothelitas, denique ab Ecclesia Dei alienos, sicut isti hic de suis fratribus Euangelicis vere affirmant?

Sexto, Si Apostoli erant professores huius Quinti Euangelij secundum  
Caluinum

Caluinum, Lutherum & alios sectarios ostendant nobis in scriptis Apostolicis dogmata ipsorum blasphema, & sibi iniucem contraria, siue Lutherana, siue Caluiniana (ut nunc de Anabaptistis taceam) quæ superius circa singulos articulos commemorauimus. Notent nobis ex eorum scriptis loca, capita, verba: hoc sane illis tam est impossibile, quam cœlum dîgito tangere. Nec enim Apostolica scripta, eiusmodi blasphemias continent: nec dogmata inter se ex diametro pugnantia docent. Nam dogmata Caluinisticæ in scriptis Apostolicis contineri: aut ex eis probabiliter posse colligi, negant in suis publicis scriptis ac concionibus Lutherani. Lutherana vero dogmata scripturis Apostolicis plane contraria esse: Caluinistæ suis libris & concionibus palam mundo testantur. Nos vero utriusque Sectæ mutuum de se testimonium omnino approbamus. Sane si dogmata Lutherana vel Caluiniana in scriptis Apostolicis extarent, valde profecto mirandum est tot sanctos Patres, tot Ecclesia Doctores, tot antiqua Concilia generalia & particularia non potuisse ea aduertere, aut inde ea eruere, sed potius dogmata illis plane contraria: cum tamen fuerint illi numero plurimi, natione diversissimi, linguarum peritissimi, scientia doctissimi, ingenio acutissimi, Spiritu Dei illuminatissimi, & in scripturis sacris residuè legendis, meditandis & exponendis diligentissimi.

Septimo, Si Apostoli fuerunt Lutherani vel Caluiniani, eorum quæ doctrinam & praxes tenuerunt & docuerunt: certè ipsa Euangelicorum Confessione fuerunt magna ex parte Papistæ & idololatreæ. Nam Hunnius in Papismis Caluinianorum scribit. Accusant Caluinistæ subinde nostras Ecclesias, & publicis scriptis traducunt, quasi Artolatriam Pontificiam, impium dogma operis operati, imagnum idololatricum cultum, & innumeratas alias, è Pontificatu suis pulas retineamus, & defendamus. Dum vero festucas, per calumniam nobis affictas, nostris ab Ecclesijs remouere conantur, ingentes Pontificalium errorum, trabes suis in oculis, libris, Ecclesijs oscitanter negligunt. Rursum Caluinistas, ait, adeo esse immemores ut in fingendis Papisticis festucis, quas de nostrarum Ecclesiarum oculis extrahere cupiunt, nulli parcant labori ac defatigationi: in considerandis autem suis decempedalibus Papisticae Idolomanie trabibus, quibus Sacramentaria porticus suffulta est

fulta est, omni cura, omni quæ attentione supersedeant. Clamat  
deniq; Caluinistas à Christo ad Antichristum prouocare: Papas  
tui semimortuo animam inspirare: vniuersæ Canonum, senten-  
tiarum, Decretorum machinæ qua Euangelium denuo euertas-  
tur materiam subministrare, dum petunt ut communis Synodi  
consensu liber Concordiæ approbetur & recipiatur. Hec ille.

Num verò ista quæ sibi mutuò asscribunt, Apostolis conueniant: ipsis—  
met iudicandum relingo.

OCTauò, si fidem Caluinianam vel Lutheranam, aut Anabaptisticam  
vñquam profesi sunt Apostoli, vtique eorum Discipuli ac immediati suc-  
cessores, eam quoque fidem tenuissent ac docuissent. At Euangelici nulli  
hactenus, quamvis sepe, multumq; à nobis rogati ex Apostolorum dis-  
cipulis vel successoribus vñquam preferre potuerunt: qui dogmata Luthe-  
rana, Caluiniana vel Anabaptistica credidit, docuit, aut scriptis afferuit.

Apostolorum Discipuli & successores quorum scripta adhuc extant,  
fere sunt isti. Ignatius, Abdias, Dionisius Areopagita, Clemès Rom. Mars-  
talis. Et in istorum scriptis tantum abest, vt Euangelium Lutheranum,  
Caluinianum vel Anabaptisticum inueniatur: vt prorsus oppositum con-  
tingant; etiam iudicic Lutheranorum & Caluinistarum. Ob quam etiam  
causam, istorum scripta, tanquam neniae vilipendunt: ac vt Apocrypha  
rejecièt. Adhaec Apostolorum Discipulos & successores, fidem Luthe-  
rana vel Caluinianam tenuisse ac docuisse, nō possumus aliter scire, quā  
vel revelationem Diuinam; vel viue vocis traditione, vel ex ipsis scriptis,  
vel ex aliorum authorum testimonio. Reuelationem nullam hac de re ha-  
bent Nouatores isti: viue vocis traditiones vt anilia deliria pañim reij-  
ciunt: scripta ipsorum, vt suis sectis contraria contemnunt: aliorum te-  
stimonia quibus probet illos fuisse Lutheranos, vel Caluinianos, vel Ana-  
baptistas nondum vñquam potuerunt, nec etiamsi crepent preferre vñq;̄  
possunt. Proferant vnum exillis, qui verbum Dei ita prædicauit, Sacra-  
menta ita ministravit, vt nunc prædicanter & administrat Caluiniani, Lu-  
therani, vel Anabaptiste: & nos quoque Papistæ obvijs vñnis eorum Eu-  
angelium amplectemur. Sed hoc illi nunquā præstabunt: etiam si quot-  
quot sunt in toto Orbe Catholici, se ipsis Euangelio adhesuros iureiu-  
rando promitterent. Causa in promptu est, quia non possunt. Manife-  
stam

Stam enim contradictionem involuit, aliquem esse Discipulum & Successorem Apostolorum in doctrina: & simul esse professione Calvinianum, Lutheranum, vel Anabaptistam: Cum istorum dogmata non solum sunt Apostolicis decretis, sed suis etiam placitis contraria, & se mutuo iugulantiis.

Nonò. Extat nunc, & etiam tempore Apostolorum extabat, triplex Missa Apostolica. Una D. Iacobi, que passim venalis habetur: alia D. Mathei, que lingua Aethiopica, & etiam latina interpretatione habetur, ut docet Genebrardus in Chronico Tertia Clementis, cuius est mēio lib. S. Constit. Apostolicarum cap. 16. & 17. que & D. Petri fuisse putatur: nunquid Liturgiae Calvinistarum vel Lutheranorum, sunt istis similes? An non sunt fere in omnibus dissimiles? Nunquid istas Liturgias admittant Euangelici ut Apostolicas? Minime sane. Imo eas ut fictas, superstitiosas & A postolico spiritu indignas rejeciūt: nec ullam alias que Apostolica sint preferunt, aut preferre possunt.

Decimo. Negare non possunt, nisi per summam impudentiam, cum id testatur omnes penè scriptores, à tempore Apostolorum: duos præcipuos Apostolos, Petrum & Paulum, Romanam Ecclesiam, sua prædicione fundasse: & Romanis fidem à se predicatam, suo sanguine obsignata reliquisse: Romanosq; Pontifices Petro in Rom. Pontificatu successisse: at fides quam Petrus & Paulus Romæ predicarunt: & post se in cordibus fidelium Romanorum reliquerunt, non fuit Calviniana, Lutherana, vel Anabaptistica: sed eadem, quam modò tenet Romana Ecclesia: que religionem à Petro & Paulo Apostolis acceptam nunquam mutauit. Et quidem quod primis sexcentis annis fidem Apostolicam non mutauerit, præter inumeros antiquissimos & grauiissimos authores, qui id testantur, de hac veritate, testimonium nobis præbent, ipsimet Quinti Euangelii Professores non postremi. Nam Calvinus lib. 4. cap. 2. ¶ 3. aperte fatetur Sanctos Ecclesiae Doctores merito contra Hæreticos ursisse, A postolorum successionem; Quia, inquit, extra controversiam erat, nihil à principio usq; ad illam ætatem mutatum fuisse in religione. Et cum Sanderus in Monarchia visibili ostendisset ex Paribus, qui intra sexcentos annos post Christum vixerūt Pontif. Rom. non esse Antichristum, nec fuisse toto illo tempore, mutatam in Rom. Ecclesia fidem ab apo-

ab Apostolis acceptam. Vitakerus contra eum scribens, pag. 35. & sequentibus, fatetur, Patres sexcentorum annorum vere locutos: Ratione addit: quia toto illo tempore Ecclesia pura fuit & florens: & inviolabiliter docuit & defendit, fidē ab Apostolis Petro & Paulo traditam. Quod Vitakerus nobis dat, nos libenter accipimus: totos sexcentos post Christum annos Romanam Ecclesiam fidem nunquam mutasse: quod sane constat tum ex continua & non interrupta Rom. Pontif. successione, & aliorum fidelium, tum ex omnibus scriptoribus sacris vel prophanicis, qui unquam de religionis Christianæ mutatione scripsierunt.

Ostendant Euangelici si possunt Rom. Ecclesiam ullū unquam dogma fidei, primis illis sexcentis annis, aut postea usque ad nostra tempora, mutasse & vicerunt. Proposui ego anno 90. nostris Ministris Polonis & Lithuaniae Calvinistis & Lutheranis, Questiones 74. in quibus inter alia ardenter petebam, ut tandem aliquando aliquam alicuius dogmatis in Rom. Ecclesia mutationem factam, vel leui aliquo indicio notaret & indicarent. Sed hucusque ad hanc meam petitionem sunt muti ut pisces, licet iam octo anni praterierunt. In promptu causa est, quia non possunt. Durero hoc grauiter urgenti, Vitakerus pag. 265. ita respondit. Quod quæris quaestate vestra superstitione in Ecclesiam irreperserit: & quia Patres restiterint, non est necesse respondere. Vestra dogmata non esse Apostolica, ex scripturis intelligo: quo vero tempore & quemadmodum quæc superstitutionis huius particula inualuerit, id mea nihil interest. O stupidum hominem, in re tanti momenti, & ex qua pendet victoria cause tua & tuorum: non est necesse tibi respondere. Non respondeas infelix homo, non quia non est necesse, sed quia non potes. Nam in rebus multò leuioribus, multa soles parum ad propositū respondere, & ineptie effutire. Certe ad hoc asylū ignorantiae Euan gelicæ, nullus est asinus tam stupidus, qui confugere non potest, quando respondere nescit. Dicis te ex scripturis intelligere, dogmata nostra non esse Apostolica: & ego ex scripturis intelligo te turpissem, quod tibi nouum non est, in hac rem mentiri, ut iam pridem demonstrarunt Sonnius, Tapperus, Canisius in opere Cathechistico maiori: deniq; Belarmi nus, & alij quos tu si potes ex scripturis refelle. Et non aduertis Doctor indocte, hoc esse petere principium. Hoc enim est, quod inter nos in con-

trouersia positum est: utrum dogmata nostra vel vestra sunt Aposto-  
lica? Tu assumis tanquam certum, quod tibi maximè erat probandum.  
Certò tua dogmata non esse Apostolica, etiam si nos taceremus, satis de-  
monstrarunt Lutherani, & ob illam causam, heretica ea esse pronuncia-  
runt. Tu lege Conradum lib. de Theologia vestra Calviniana, & refelle se-  
potes.

Vndeциmó, Ecclesia ipsa Apostolorum, & quæ succedit Apostolis,  
fuit visibilis; habuit prædicatores & auditores verbi Dei visibiles: ha-  
buit qui Sacramenta salutis hominibus in locis certis & cognitis, in regi-  
onibus visibilibus, visibiliter ministrarunt: at Nouatores isti, ab orbe  
condito, nullam habuerunt Ecclesiam visibilem, nullum Sacramentū vi-  
sibile: nullum prædicatorem, vel auditorem visibilem: nullum denique  
angulum in toto orbe terrarum nominare possunt, imò ne unum tugurio-  
lum rusticum, ubi Maiores ipsorum more Calvinistico, Lutherano vel  
Anabaptistico verbum Dei prædicarunt, aut Sacramenta ministrarunt.  
Sed ingenuè fatentur, suam Ecclesiam, quæ ex solis electis constat, ha-  
c tenus latuisse in Papatu Romano, idola coluisse. Antichristo mille quin-  
gentis & amplius annis seruiuisse: donec his nouissimis temporibus De-  
us electos suos Lutheranos, Calvinianos, Anabaptistas inde eruerit: &  
visibilem Ecclesiam nō unam, sed triplicem scilicet Calvinianam, Luthe-  
ranam & Anabaptisticam ex eis sibi constituerit. Ita scribunt Geneuen.  
in Annotatione quadam ad Harmoniam Confessionum. Ex quo sequitur  
omnes ipsorum electos totis mille & quingentis annis, in Papatu demore-  
sos latuisse, & penitus perisse in eternum: nisi forte isti electi habuerint  
aliquid præ ceteris peculiare à Deo privilegium, ut etiam si colerent idola,  
& Antichristo seruirent in Papatu Rom. nihilominus salvi fierent. Quod  
non dicent opinor. Nec satis cum Calvinio conueniret, qui lib. 4. cap. I. ¶  
4. scribit: extra gremium visibilis Ecclesiæ (qualem isti Sectarij  
nunquam usque ad Lutherum habuerunt) nullam esse sperandam pec-  
catorum remissionem, nullam salutem.

Quod Ecclesia Primitiua dogmata protestan-  
tium non profitebatur.

### CAPUT III.

**P**rimò, quia si Ecclesia primitiva dogmata Protestantium professa est, certè illa Ecclesia debuit esse Calvinistica, Lutherana, vel Anabaptistica: at nihil horum verè dici potest: non fuit igitur illa Protestantum Ecclesia. Calvinistæ non concedunt illam fuisse Lutheranam: Lutherani negant fuisse Calvinisticam. Anabaptisticam fuisse neutra Secta admittet. Quamcumq; Ecclesiam ex his tribus sectis fuisse dixeris, quin has rei causa fuerit, negari non potest: cum isti Sectarij Ecclesiæ suas, sepius me in publicis suis scriptis Hæreticas pronunciarint.

Secundo, quia Ecclesia primitiva fuit una: istorum Ecclesia est trisplex: ita tamen ut quelibet habeat sub se alias Ecclesiæ particulares, seu sectas sibi inuicem planè repugnantes, quas supra commemorauimus.

Tertio, Ecclesia Primitiva, semper fuit visibilis: semper apparuit: semper verbum Dei predicauit: semper Sacra menta ministrabat, etiam in maximis persecutionibus tyrannorum & Arrianorum, per primos sexcentos annos: quod Euangelici omnes fatentur, & Magdeburgen, in suis Centurijs pa sim testantur: at Protestantes, ullam omnino Ecclesiam visibilem: nullum prorsus habuerunt hominem: qui more ipsorum verbum Dei predicauit aut Sacra menta ministravit, usq; ad aduentum Lutheri, Calvini, & aliorum Hæreticorum nostri facili. Et illorum Synagoga ( si quatalis unquam fuit in mundo ) facta est mille quingentis annis, penitus tamen mundo inuisibilis, abq; vlla persecutione aut certe longe mitiori & breviori, quam passa est Romana Ecclesia à Tyrannis & Arrianis.

Si querimus quæ fuit causa, cur ex visibili ( si tamen unquam fuit aliqua Euangelicorum Ecclesia visibilis ) facta sit inuisibilis? Respondent ob persecutionem Antichristi Romani. Sic Gregorius Zarnouius in Questionibus. At si ob persecutionem facta est inuisibilis: non fuit vera Christi Ecclesia, quam nulla persecutio potuit unquam prostertere: nec aduersus eā portæ inferi preualere. Et potestne in orbe toto inueniri Ecclesia, que grauiores aut plures, aut magis diuturnas persecutions passa sit, quam Romana partim ab Eithnicis, partim ab Hæreticis per sexcentos circuer annos perpetua est? Nec tamen propriea unquam facta est inuisibilis. Sed & hec responsio, seu potius fruola euasio parum consonat cum iis quæ scribit V itakerus lib. 3. cōtra Durœum. Nostra, inquit, Ecclesia, ( Calvinianam suam proculdubio intelligit, nam Lutheranam

*suam esse non agnoscit*) nunquam sic latuit, quin eam Pontifex tuus senserit: nisi forte vmbrae erat, quas tam multis saeculis persecutus est. Et lib. 7. ait: Historias quae ante Apostasiam a Spiritu sancto predicta, editae fuerunt; nostrae Ecclesiae (Calvinianae) res gestas prescripsisse. Deinde post Apostasiam inuestigata, & Tyrannidem Antichristi constitutam: nullus unquam historiam conscripsit: qui non Ecclesiae nostrae (Calvinianae) doctrinam, mores, aduersarios commemoret. Si ita est, non est tam noua ut Lutherani putant: qui inter alias causas innumeratas, ob quas scribunt non posse Calvinianae Ecclesiae se, associare, unam ponunt: quia noua est, & recentis orta. Si ita est, cursus sunt muti ut pisces, cum petimus ab eis, quis ipsorum Euangelium ante Lutherum in aliqua plaga mundi predicauit? Si ita est, cur non clare dicunt nobis ex his qui sub Antichristo persecutionem passi sunt; istum predicasse Euangelium Lutheranum, istum Calvinianum, istum Anabaptisticum, istud omnia tria simul? Si ita est, ut quid tam multa nugantur, passim in scriptis suis de Ecclesia latitante, de paucis reliquiis Ecclesiae, de electis Dei seruatis sine ulla Ecclesia visibili, sine verbi predicatione vel auditione, sine Sacramentorum administratione vel susceptione. Habemus enim hic clarè ex Vitakero Calvinopapista, & professore Academico Ecclesiam Calvinisticam nunquam latuisse: semper visibilem fuisse: omnibus saeculis persecutionem ab Antichristo perpeccam esse: quam pati non potuit si latuisset, aut innobilis fuisse. Num vero isti, qui persecutionem omnibus saeculis passi sunt, Calvinistæ fuerint, vel Lutherani, aut Anabaptistæ suo loco diligenter examinabimus.

Quarto, quia Ecclesia primitiva, celebravit Sacrum more plane Papistico, ut patet ex Liturgijs Sanctorum Patrum Graecorum & Latinorum, quas reperies apud Sanctesimum & Pamelium. At Protestantes istas Liturgias ut supersticiosas, & Apocryphas auersantur: & alias illis plane repugnantes, sibi fixerunt: nec aliquam formam seu Liturgie in primitiva Ecclesia usurpatam unquam proferre possunt, & suas Liturgias novas mutuo execrantur: ut Illyricus Calvinisticam, Calvinistæ Lutheranam, Puritanæ & Geneuenses Calvinopapisticam in Anglia. Illyricus Confessionem Martinistarum defendens cap. 17. Calvinistarum,

ait Li-

at, Liturgia non uno sacrilegio vitiata est, & contaminata: eaque  
 (proh dolor) innumeris animas aeterno exitio inuoluit. Plura  
 de Liturgia Caluinistarum lege apud Conradum lib. 3. de Theologia Calui-  
 nistica. Liturgia illius reformatissimae Ecclesiae Anglicane vocatur a Pu-  
 ritanis Missale Anglicanum: aiunt ex Papistico Missali & Bre-  
 uiario confarcinata: manifesta mendacia, impias battologias.  
 Iudaicas ceremonias continere: in ea verbum Dei Phantasticè,  
 prophanè & ethnice tractari: Sacramenta cœnæ & Baptismi im-  
 piè ministrari: preces fieri in ea partim falsas, partim stultas,  
 partim superstitiosas. Vide Caluino-Turcifsum lib. 2. cap. 15. pag.  
 341. Et qui sunt isti, qui sic bellè inuehuntur in istud Missale Anglica-  
 num? nisi ipsi met Caluinistæ, qui primò illud finxerunt. Et quid Catho-  
 licos de eo sentire par est, quando ipsi eius authores illud sic execrantur:  
 & abominantur. Mibi sane valde mirum videtur quod primitiua Ecclesia  
 Sacra menta ministraverit, ut ipsi: verbum Dei prædicauerit ut ipse (sic  
 enim ipsi passim iactitant) nec tamen istis integris septuaginta annis,  
 quibus cœperunt caput attollere, & lucem aspicere, unam aliquam vete-  
 rem Liturgiam, similem ipsorum Liturgijs: vel aliquod volumen concio-  
 num simile cōcionibus Caluinisticis, Lutheranis aut Anabaptisticis pro-  
 ferre possunt. Cum tamen apud Pares & Doctores primitiæ Ecclesiæ  
 quam communiter intra primos 500. annos concludunt sextent innu-  
 merabiles Homeliae & sermones ad populum, in quibus nulla reperitur  
 mentio huius quimi Euangeli: & ex quibus clare constat, quam doctri-  
 nam populo prædicauerunt, nempe Papisticam; non Lutheranam, Caluini-  
 anam aut Anabaptisticam.

Quinto, Quia Ecclesia primitiua nunquam tenuit aut docuit dogmata  
 ista Lutherana, vel Caluiniana, vel Anabaptistica, que mox recensebo;  
 & in hac re pro nobis feret, sententiam, una queq; secta contra aliam.  
 Et sane, si docuissest non potuisset effugere notam heresis, cum ipse ista sua  
 dogmata pronuncient esse heretica. Dogmata Caluinistica (que nunquā  
 docuit Ecclesia primitiua) sunt ex multis ista. Quod Deus per suam ome-  
 nipotentiam non possit efficere, ut Christi corpus sit simul in pluribus lo-  
 cis. Quod Christus sit ita coelo inclusus & affixus, ut ante diem iudicij as-  
 libi esse non possit. Quod mulier iure Diuino sit caput Ecclesiæ in omni-  
 bus cau-

bus causis Ecclesiasticis: & qui hoc recusauerit iuramento confirmare, mori debeat: & bona omnia una cum fama & honore amittere. Quod filii parentum fidelium noscantur sancti ex veteris matrum. Quod filii fidelium baptismi non egeant, sed sine eo saluari possunt. Quod fides semel habita, non possit rurquam amitti, etiam si quis neget Deum ipsum, & omnia peccata mundi commitat. Quod Christus non sit mortuus pro omnibus hominibus sed pro solis electis Calvinistis. Quod maximam partem hominum Deus nolit credere in Christum, nec saluari, sed eos ad damnationem aeternam occulto suo iudicio creauerit & ordinauerit. Quod descensus Christi ad Inferos, nihil sit aliud, quam pati dolores inferni in cruce: vel, corpus eius recondi in sepulchro post mortem. Quod sanguis Christi quo redempti sumus, iam non extet, sed ante mille quingentos annos cōputuerit. Quod Infantes Iudeorum & Mahometanorum, non sint baptizandi, quia non sunt in tabulis federis. Quod in celo erunt Ethnici, qui fidem nunquam habuerunt, nec in Christum rurquam crediderunt. Deniq; quod Deus sit auctor, inventor, impulsor, & effector peccatorum omnium quae sunt in mundo: mali verò homines & Dæmones, sunt tanum Dei ministri in his operandis. Dogmata Lutherana, primitiue Ecclesia ignota, sunt ex multis ista. Quod homo Christus non sit omnipotens. Quod eius corpus sit ab instanti creationis ubique. Quod ascensio Christi in celos, non sit aliud quam disparitio quædam ex hominum oculis. Quod in Christo sint duas personæ. Quod natura diuina suas proprietates naturæ humanae communitauerit, ut omnipotentiam, omnipresentiam, omnimoditatem. Quod natura Diuina sit in cruce passa & mortua. Quod inferi sunt in superioribus locis mundi: coeli verò in infimis terræ cavernis. Quod fides quolibet peccato mortali amittatur. Quod nullum sit peccatum preter infidelitatem seu incredulitatem. Quod bona opera perniciosa sint saluti. Quod infantes ante Baptismum actu credant, & fidem habeant. Hæc dogmata nec pauca sunt nec levia, nec eiusmodi, ut ea primitiua Ecclesia, sine certissimo Salutis discrimine potuerit ignorare: si vera sunt & Apostolica, ut isti Sedlarii passim docent. De Anabaptistarum dogmatibus, quid attinet loqui cum ea primitiua Ecclesia prorsus ignota fuisse, tam Calvini, quam Lutherani non negent.

SEXIO. Quia Ecclesia primitiua orabat pro mortuis; inuocabat sanctos, &

Etos, & inuocandoſ esse docuit: Sacrificium corporis & ſanguinis Christi, Deo in Missa offerebat pro viuis & mortuis. Christi corpus per panis & vini conuersionem, realiter in Euchariftia præſens eſſe credidit: alteria habebat: chriſmate vtebatur: in Baptismo exorcismos & alias ceremonias adhibuit: vt paulo poſt ex Euangelicorum confeſſione oſtendemus. At hæc Euangelici nostri detestantur, vt ſuperflitioſa & verbo Dei ſcrip-  
to aperte falsa illorum perſuafione repugnantia.

Septimò, Inter veriſimmas & certiſimmas notas ſue Euangelice & Protestantice Eccleſiae ponunt omnes communiter, has duas: ſinceram verbi Dei predicationem, & legitimam Sacramentorū administrationem: At primitiua Eccleſia nec ſincere, prædicauit verbum Dei, ſed multos & graues Euangelicorum ſententia errores admifſuit, vt de precibus pro mortuis, ſanctorum inuocatione, & alijs dogmatibus iam diximus: & in sacramentorum administratione grauiter iþorum iudicio errauit. Nam vt ait Caluinus: Veteres in cœnæ celebratione, ritum Iudaicum propius imitati ſunt, quam Christi institutio feret: & in Baptismo, exorcismo, oleum, inſuflationes, ſal, & huiusmodi ceremonias extra verbum Dei adhibuerunt. Non igitur fuit iſla Eccleſia primitiua Protestantica. Protestantēs enim ſinguli pro ſua ſecta paſſim gloriāntur in ſuis Eccleſiis verbum Dei ſincere prædicari, ſine ullo dogmate falſo: & sacramenta pure administrari, ſine ullâ Superiſtione Papistica. Et ſanè ſi habuiffet Eccleſia primitiua, has notas vera Eccleſiae quas communiter aſſignant iſti, adhuc ſupereruſſet magna & interminabilis qnæſtio vtrum fuifſet Lutherana vel Caluiniana, Anabaptistica vel Arriana. Nam has notas ſinguli ſectarij ſuis ſectis arrogant, alijs vero adimunt. Etenim ut ſuperius punc̄to 4. & 5. oſtendimus, grauiter ſe mutuo accuſant, quod multa dogmata heretica prædicent; & quod Sacramenta impie, profane, & ethniſe adminiſtrent.

Octauo, Magdeburgenses in ſuis Centurijs præſertim in ſex primis, diligentiſime inquisierunt Eccleſiae primitiua originem progressum, doctrinam, predicationem, Sacramenta adminiſtrandi modum, & reliquos religionis Christiane ritus, ceremonias & exercitia. Et tamen toto iſlo ſuo labore, ſtudio, & industria non inuenierunt ibi Eccleſiam ſuam Lutheranam; ſed noſtram Catholicam: quam clare nobis delineant, dum in

singulis Centurijs notant Ecclesie nostrae Episcopos, Patres, Doctores & prædicatores, quos nos ut nostros amplectimur & reueremur: ipse vero despiciunt & reijciunt: quique more nostro Catholico non solum verbum Dei prædicarunt, sed etiam Sacra menta ministrarunt: nullum vero Episcopum, Doctorem, Prædicatorem per omnia Lutheranum, Caluinianum vel Anabaptistam inuenient. Sane si in primitiæ Ecclesiæ historia aliqua Protestatæ Ecclesia potuisse inueniri, proculdubio isti inuenient qui tot volumina Patri, Doctorum & aliorum scriptorum tam prophætorum quam Sacrorum tanto studio, labore ac diligentia euoluerint: ut suas Centurias consarcinarent. Et ut demus eos in historijs inuenisse, & in suis Centurijs delineasse nobis Ecclesiam non Papisticam, sed Protestantam, semper urgebimus illos, ut clare & sine tergiversatione aliqua, nobis dicant: virum illa Ecclesia fuerit Caluinistica, Lutherana vel Anabaptistica. Nam istas tres Sectas inter se, tam in dogmatum prædicatione, quam in sacramentorum administratione dissecetas: in unam coire Ecclesiam, ut volunt Angli in sua Apologia, Geneuenses in Prefat. ad Harm. Sadecl contra Ariurum, impossibile est: nisi dicere velis Arrianos, Samosatenos, Eutychianos, Nestorianos, & similes hereticos unum cum Catholicis Ecclesiam, olim constituisse, aut nunc constituere posse. Nam dogmata damnata istorum hereticorum veterum clare profiterentur noui isti Euangelici, nisi ipsi metucentur, & falsisibi inuicem in scriptis suis obijciant: & in sacramentorum administratione nulla est inter alios, ut supra diximus, concordia.

Nono, Ecclesia Primitiua fuit una & uniformis quo ad dogmata: Sacramentorum numerum & eorum administrationem: quod ipsi met Euangelici nisi per summam impudentiam negare non possunt. At isti Nouatores, ut sepe diximus, dogmata plane ex diametro sibi inuicem repugnaria docent, idq; in summis fidei articulis: nec in numero sacramentorum conueniunt: cum modo duo, modo tria, modo quatuor constituam: & sacramenta modis ita diversis administraret, ut non modo ob eam causam Lutherani Sacramentarios, sed ipsi met Sacramentarij Geneuenses, Caluinopapistas in Anglia condemnent. Et quomodo possunt isti unam Ecclesiam constituere, qui se pro fratribus nunquam agnoscere voluerint. Refert enim Conradus lib. 3. art. 13. Lutherum, Philippum & Brentiū in Colloquio

loquio Marpurgensi Anno 1529. noluisse Cinglium, Oecolampadium & alios Sacramentarios pro fratribus agnoscere : licet id Cinglius cum Lachrimis petierit. Idem testatur Lutherus in Epist. ad D. Iacobum Prepositum Anno 30. scripta; eius verba refert Conradus ibidem artic. 15. In eo Colloquio Lutherus sepe obiecit Sacramentarijs. **Vos** alium spiritum habetis quam nos. Quæ verba Sacramentarij agrè ferebant. Spiritum autem mendacij regnare in Calvinis fuis, Passim Conradus dicit & probat. Deniq; in Colloquio Mompelgarrensi, Beza cum suis Calvinistis non potuit extorquere à Smidelino & Lutheranis ut pro fratribus agnoscerentur. Ad hæc Conradus, ubi supra Artic. 13. Nullum, inquit, est dubium, Cinglianos in decimo articulo Confessionis Augustanae damnatos esse à nostris: atque hac etiam de causa peculiarem confessionem segregantes se à nostris Ecclesijs conscripserunt. Controuersiam vero de illo articulo pertinere ad fundamentum religionis, Conradus non uno in loco, nec uno testimonio aduersariorum suorum probat. Deniq; totus ille articulus decimustertius, qui est de Confessione Augustana, non aliud probat, quam Sacramentarios Confessionem Augustanam in multis articulis & vicissim Lutheranos Sacramentariorum Confessionem in pluribus articulis semper condonasse: ut iure mirari possis impudentiam Geneuensum, qui absq; illa fronte ausi sunt Lutheranorum & Sacramentariorū pugnantes Confessiones in unam Harmoniam, reclamantibus Lutheranis (qui negant esse inter illas Confessiones Harmoniam ullam) compingere. Et tamen magis, quod ipsimet Tigurini in Præfatione Orthodoxi, consensus agnoscant, & aperte fateantur suas Ecclesijs à Lutheranis pro pessimis Hæreticis esse damnatas. Et merito sane sic iudicant. Nam una sola hæresis sufficiat tollendam vim, naturam & notionem Ecclesie; ut faciatur sane Eti Patres & Conradus cum Lutheranis suis: imo & ipse Apostolus 2. Corin. 6. dicens; quæ societas luci ad tenebras? quæ conuentio Christi ad Belial? quæ pars fideli cum infidelis? Et ratio ipsa distat, neminem posse simul esse Catholicum & Hæreticum, fidem & infidem. Quomodo ergo potest esse una Ecclesia, in qua non una hæresis, sed plurimæ, & non leues, sed grauissimæ, de summis fidei capitibus vigent: quod mutua Euangelicorum testimonia aperte nos docent. Nam apud Conradum passim in-

uenies (qua de re ipse grauitate conqueritur) Lutheranos à Caluinistis  
vocabi Nestorianos & Eutychianos, & doctrinam eorum excrementum  
Sathanæ: Caluinistas vero & Cinglianos à Lutheranis nuncupari Arri-  
anos, Hereticos, Iudeos, Mahometanos, porcos Sacramentarios, com-  
mune iam & tritum est. Quam vero sunt concordes in sacramentorum  
administratione, vel hinc perspicere licet: quod nimurum Lutherani, nuni-  
quam permittuntur in Ecclesiis Caluinistarum, more suo Lutherano, ver-  
bum Dei prædicare, & Sacramenta administrare vel suscipere: nec vicissi-  
sim Caluinisti in Ecclesiis Lutheranorum, ut in hac urbe Vilneni, dili-  
genter obseruari videmus. Cum tamen inter Catholicas, nihil unquam tale  
conficiatur. Nam Dominicani & Franciscani, quos nobis falso & im-  
puidenter sepe tanquam grauitate inter se, & de re grauissima dissidentes  
obiiciunt: in utriusque ordinis Ecclesiis verbum Dei eodem modo prædi-  
cant: Sacramenta eodem modo ministrant & suscipiunt. Atque hinc pas-  
tet impudentia incredibilis Caluinistarum, qui non obstante hoc grauissi-  
mo ac diuturno, & interminabili dissidio inter Lutheranos & Caluinis-  
tas, de summis articulis fidei: audent nihilominus eos in unam Ecclesiam  
compingere: dissidium eorum tanquam de unione eaq; leui extenuare, fra-  
tres esse pronunciare, eorum Confessiones in unam harmoniam, reclaman-  
tibus publicè & passim ipsis Lutheranis intrudere. Fecerunt hoc Angli  
in sua Apologia, Geneuenses in Prefat. ad Harmoniam, Sadeel contra  
Assertiones Posnanienses. Sed non mirum est, istos Sacramentarios in  
unam Ecclesiam Caluinistas & Lutheranos aggregare, & concludere:  
cum in uno & eodem cœlorum Regno, Christianos & Gentiles, fideles  
& infideles, ut Herculem, Theseum, Numam, &c. collocare audeant;  
etiam si fidem nunquam habuerint, & flagitiosè ac perditè vixerint, nec  
penitentiam unquam egerint.

Decimo, Publicum verbi ministerium est, anima visibilis Ec-  
clesiæ: hoc sublato, visibilem Ecclesiam interire necesse est: suos  
tamen Electos Christus ibi etiam seruare potest, ubi nullæ sunt  
constitutæ visibiles Ecclesiæ. Hec Vitakerus lib. 3. contra Duræum.  
At ex his quid sequitur aliud, quam Protestantes, vel nullam unquā Ec-  
clesiam visibilem, vel sine anima, id est publico verbi ministerio habuissi.  
Quando enim ullus unquam Lutheranus, Caluinista vel Anabaptista, pu-

blicè verbum Dei prædicauit in primitiua Ecclesiæ aut postea usq; ad Lutherum? Certe nos rogamus, obsecramus, clamamus & vrgemus, vt vnum nominent: sed ad preces & clamores nostros isti aures obturarunt, & ora concluserunt, & planè muti facti sunt, vt pisces. Et quia bené sibi cōsci sunt, se ante Lutherum nullam vñquam Ecclesiam visibilem in orbe terrarum habuisse: ideo configuiunt ad Electos seruatos à Deo, vbi nullæ erant constituta Ecclesiæ visibiles. Sed hoc modo in maiores quam antea angustias se coniiciunt. Nam etiam si rumpantur, non possunt istos Electos nominare; aut qui vel quales, ex quo loco vel gente fuerunt recensere. Somnium igitur & delirium est istorum Euangelicorum delirantium. Nec tamè hoc effugium quicquam eos iuuat, imo potius cauسام eorum planè destruit. Quis enim sanæ mentis, vñquam credat fuisse in mundo electos fideles; qui quod corde cre diderunt, ore nunquam sunt confessi contra Apostolum? Rom. I o. qui nulla sacramenta vel ipsi suscepserunt, vel alijs ministrarunt: qui contra Euangelium Lucæ 9. erubuerunt Christū coram hominibus confiteri: qui fidem suam absq; prædicatione acceperūt, cum dicat Apostolus Rom. I o. fidem esse ex auditu? Hac autem omnia que absurdissima sunt necessariò consequuntur, ex illis Electis seruatis à Christo, ut somniant, tunc cum nulla esset in mundo visibilis Ecclesia. Sequitur adhuc vnum aliud maius absurdum, nempe istos electos, non fuisse electos, sed reprobos, & in æternum periisse: cum extra Ecclesiæ visibilem vt ait Caluinus, nulla sit speranda peccatorum remissio, nulla salus.